－ 1 －

佐久広域連合告示第７号

平成３０年佐久広域連合議会第４回定例会を次のとおり招集する。

平成３０年１２月１４日

                              佐久広域連合

                              広域連合長  栁 田 清 二

１ 期  日 平成３０年１２月２６日（水）午後１時３０分

２ 場  所 佐久広域連合議場（講堂）

－ 2 －

○応招・不応招議員

応招議員（２２名）

    １番  林     稔 君        ２番  清 水 喜久男 君

    ３番  竹 内 健 一 君        ４番  高 橋 良 衛 君

    ５番  中 條 壽 一 君        ６番  市 川 稔 宣 君

    ７番  神 津   正 君        ８番  井 出 浩 司 君

    ９番  小 林 貴 幸 君       １０番  有 坂 辰 六 君

   １１番  渡 邉   光 君       １２番  嶋 崎 稔 夫 君

   １３番  篠 原 光 一 君       １４番  髙見澤 一 好 君

   １５番  小宮山 雅 則 君       １６番  岡 部 勝 一 君

   １７番  市 村   守 君       １８番  佐 藤 敏 明 君

   １９番  小井土 哲 雄 君       ２０番  五 味 髙 明 君

   ２１番  西 藤   努 君       ２２番  田 中 三 江 君

不応招議員（なし）

－ 3 －

平成３０年佐久広域連合議会第４回定例会

平成３０年１２月２６日（水曜日）

 議 事 日 程 （第７号）

    開会宣告

    諸般の報告

第 １ 会議録署名議員指名

第 ２ 会期決定

第 ３ 議案上程、連合長招集あいさつ、議案総括説明

    議案第 ２８号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第３号）について

    議案第 ２９号 平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第３号）について

    議案第 ３０号 平成３０年度佐久広域特別養護老人ホーム特別会計補正予算（第２号）に

            ついて

    議案第 ３１号 平成３０年度佐久広域救護施設特別会計補正予算（第２号）について

    議案第 ３２号 平成３０年度佐久広域食肉流通センター特別会計補正予算（第２号）につ

            いて

第 ４ 一般質問

第 ５ 議案質疑

第 ６ 議案委員会付託

    （休憩）

第 ７ 付託議案の委員長報告、質疑・討論・採決

第 ８ 閉会宣告

－ 4 －

出席議員（２２名）

    １番  林     稔 君        ２番  清 水 喜久男 君

    ３番  竹 内 健 一 君        ４番  高 橋 良 衛 君

    ５番  中 條 壽 一 君        ６番  市 川 稔 宣 君

    ７番  神 津   正 君        ８番  井 出 浩 司 君

    ９番  小 林 貴 幸 君       １０番  有 坂 辰 六 君

   １１番  渡 邉   光 君       １２番  嶋 崎 稔 夫 君

   １３番  篠 原 光 一 君       １４番  髙見澤 一 好 君

   １５番  小宮山 雅 則 君       １６番  岡 部 勝 一 君

   １７番  市 村   守 君       １８番  佐 藤 敏 明 君

   １９番  小井土 哲 雄 君       ２０番  五 味 髙 明 君

   ２１番  西 藤   努 君       ２２番  田 中 三 江 君

欠席議員（なし）

－ 5 －

説明のため出席した者

広 域 連 合 長

（佐久市長）

栁 田 清 二 君

 代 表

副広域連合長

（小諸市長）

小 泉 俊 博 君

代 表

副広域連合長

（川上村長）

藤 原 忠 彦 君

 代 表

副広域連合長

（軽井沢町長）

藤 巻   進 君

副広域連合長

（小海町長 ）
 黒 澤   弘 君

副広域連合長

（南牧村長）
 大 村 公之助 君

副広域連合長

（南相木村長）
 中 島 則 保 君

副広域連合長

（北相木村長）
 井 出 髙 明 君

副広域連合長

（佐久穂町長）
 佐々木   勝 君

副広域連合長

（御代田町長）
 茂 木 祐 司 君

副広域連合長

（立科町長）
 米 村 匡 人 君

監 査 委 員  塩 澤 勝 巳 君

会 計 管 理 者  小 林 雅 弘 君

事 務 局 長

平 島 郁 勇 君

消 防 長  柴 崎 好 広 君

消 防 次 長

前 田   豊 君

福 祉 課 長  木 次 洋 史 君

豊 昇 園 所 長  内 堀 浩 行 君

清 和 寮 寮 長  菊 原 秀 浩 君  総 務 課 長  丸 山 善 範 君

警 防 課 長  土 屋   勉 君  指 揮 課 長  竹 内 好 則 君

通信指令課長  小 林   透 君
食 肉 流 通

センター管理係長
 中 澤   正 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議会事務局

事 務 局 次 長  小 沢   治  庶 務 係 長  宮 﨑   浩

－ 6 －

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎開会宣告

（午後 １時３０分）

○議長（高橋良衛君） ただいまから、平成３０年佐久広域連合議会第４回定例会を開会いたします。

  現在までの出席議員は２２名であります。定足数を超えておりますので、直ちに本日の会議を開

きます。

  次に、平成３０年度定期監査報告書及び例月出納検査結果報告書、並びに、平成２９年度決算審

査講評に対する対応調書が提出され、お手元に配付してありますので、ご覧願います。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎諸般の報告

○議長（高橋良衛君） 諸般の報告を行います。

  お諮りいたします。本件につきましては、印刷してお手元に配付してありますのでご覧願うこと

として、朗読は省略したいと思います。これに、ご異議ございませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。よって、朗読は省略いたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第１ 会議録署名議員指名

○議長（高橋良衛君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により、１２番、嶋崎稔夫議員、１４番、髙見澤一

好議員の２名を指名いたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第２ 会期決定

○議長（高橋良衛君） 日程第２ 会期の決定を議題といたします。

  本定例会の会期につきましては、１１月３０日に議会運営委員会が開かれ、ご協議願っておりま

すので、その結果を委員長から報告願います。

  議会運営委員長、市川委員長。

                〔議会運営委員長 市川稔宣君登壇〕

○議会運営委員長（市川稔宣君） ご苦労さまです。議会運営委員会の報告をいたします。

  去る１１月３０日、佐久広域連合議会第４回定例会の会期及び日程等について、議会運営委員会

を開催し、協議いたしましたので、その結果をご報告いたします。

  本定例会に提出されます議案は、予算案５件であります。また、一般質問の通告者はおりません。

また、議事日程は、お手元に配付いたしましたとおりでございます。会期につきましては、皆様の

ご協力を得まして、本日１日間といたしたいと思います。よろしくお願いいたします。

－ 7 －

  以上、議会運営委員会の会議結果につきまして、ご報告をいたしました。

○議長（高橋良衛君） お諮りいたします。

  本定例会の会期につきましては、議会運営委員長報告どおり、本日１日間といたしたいと思いま

す。

  これにご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第３ 議案の上程、連合長招集挨拶、議案総括説明

○議長（高橋良衛君） 日程第３ 議案の上程をいたします。

  連合長から予算案５件が提出されております。

  議案第２８号から議案第３２号までの５件を一括上程いたします。

  次に、連合長から招集の挨拶並びに議案の総括説明を求めます。

  栁田連合長。

                〔広域連合長 栁田清二君登壇〕

○連合長（栁田清二君） 皆さん、こんにちは。招集のご挨拶を申し上げます。

  本日、ここに平成３０年佐久広域連合議会第４回定例会を招集いたしましたところ、議員の皆様

には、定刻にご参集いただき議会が開会できますこと、厚く御礼を申し上げます。

  それでは、議案の総括説明を申し上げます前に、佐久広域連合の運営状況等につきまして３点申

し上げさせていただきます。

  １点目といたしまして、「第６９回全国高等学校駅伝競走大会」について申し上げます。

  １２月２３日、京都市で開催されました、第６９回全国高等学校駅伝競走大会において、２１年

連続２１回目の出場を果たされました佐久長聖高等学校は、関係者や保護者の皆様の大声援の中、

惜しくも５位入賞ということになりました。都大路を駆け抜ける姿に、佐久地域の皆様をはじめ、

県民の皆様、国民の皆様に熱い感動を与えてくれました。

  次に２点目といたしまして、佐久医療センター救命救急センター等の不採算医療に対する財政支

援について申し上げます。

  この佐久医療センターの救命救急センターは、第三次医療を担う東信地域全体の地域医療の向上

に資するものであり、その機能低下により、地域住民の皆様への不利益が生じることのないよう、

財政支援が必要であると考えております。その不採算医療を担う救命救急センターの財政支援に当

たり、平成２９年度実績で、上田地域から救急車での搬送患者の割合が１３．４パーセントであり

ます。また、ドクターヘリによる受け入れの割合が２７．７パーセントであることを根拠といたし

－ 8 －

まして、上田地域にもご協力をいただきたいと、去る９月２７日、私が上田地域広域連合に出向き

依頼をいたしたものでございます。

  また、昨日は、土屋上田地域広域連合長と直接会談をし、意見交換を行ったところでございます。

会談では、上田地域広域連合の具体的な考えは明らかにされませんでしたが、佐久広域連合の平成

３１年度以降の対応を踏まえ、来月の１５日、上田地域広域連合正副連合長会議で協議するという

ことでございました。

  佐久広域連合といたしましては、議員の皆様とも意志疎通を図り、国の「公的病院等への助成に

関する特別交付税制度」を活用し、佐久医療センターの不採算医療を担う救命救急センター及び周

産期母子医療センターに対する財政支援を行い、地域全体で安定的な体制確保に努めてまいりたい

と考えております。

  次に、３点目といたしまして、消防関係について申し上げます。

  初めに、本年４月１日に発足いたしました指揮隊の出動状況でありますが、１２月１０日までに

１２９件の出動をし、そのうち特異事案としまして、１１月に佐久穂町十石峠付近で発生いたしま

した伐採作業中の倒木による救助事案がございます。この事案は、群馬県との県境で発生したため、

佐久広域消防本部と群馬県の多野藤岡広域消防本部が出動し、先着をいたしました佐久広域消防本

部指揮隊の指揮により、現場の統制及び活動方針が決定され、安全管理の徹底を図り、早期に現場

を収束させることができました。今後も日々の訓練を怠らず、一刻を争う現場活動での体制強化に

取り組むよう指示をしたところであります。

  続きまして、１２月１０日現在までの火災、救急発生状況について申し上げます。

  火災件数は１３１件で、前年同時期と比較いたしますと１４件の増加であり、主な要因といたし

まして、春に多発しました枯れ草焼の火災や、冬になり最近は暖房器具からの出火による火災が増

加していることから、年末においても消防団と連携をいたしまして、火災予防警戒を実施している

ところでございます。

  救急件数は、１万３１２件で前年同時期と比較しますと４６１件の増で過去最高の件数となって

おります。その要因といたしましては、夏の猛暑による熱中症搬送と高齢化社会を反映をいたしま

した高齢者の救急搬送が多く、また、通信指令センターの受信件数も火災・救急件数の増加に伴い

まして、１１９番通報による出動指令件数は１万６７５件で、前年同時期と比較しますと４６９件

の増となり、消防指令センターが設置されて以来最高となっております。

  消防本部といたしましては、円滑な病院搬送を行うため、平成２９年度に導入しました、スマー

トフォンを使用したＩＣＴ化と、ドクターカーやドクターヘリを積極的に活用するなど、今後も増

加する救急需要に対応してまいります。

  続きまして、消防職員の若年化に対する対応でありますが、団塊の世代の退職に伴いまして、職

員の若年化が進み、現場経験の少ない職員が多くなっていることから、現場において安全・確実・

－ 9 －

迅速な活動が行えるよう、トリアージ等の救急訓練の充実を図ってまいります。

  このように日々の訓練を重ね、佐久地域の皆様の生命と財産を守るため、安全で安心な地域づく

りを目指し、積極的な消防行政に取り組んでまいります。

  それでは、引き続きまして議案の総括説明を申し上げます。

  本日、定例会に提案いたしました議案は、予算案５件であります。

  議案第２８号、平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第３号）は、歳入歳出予算それぞ

れ４３７万７，０００円を増額し、総額を８億８，７６２万７，０００円としようとするものであ

ります。

  議案第２９号、平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第３号）は、歳入歳出予算それぞ

れ４，７３２万６，０００円を減額し、総額を２６億６，８４４万３，０００円としようとするも

のであります。

  議案第３０号、平成３０年度佐久広域特別養護老人ホーム特別会計補正予算（第２号）は、歳入

歳出予算それぞれ６０３万４，０００円を増額し、総額を５億４１５万５，０００円とするもので

あります。

  議案第３１号平成３０年度佐久広域救護施設特別会計補正予算（第２号）は、歳入歳出予算それ

ぞれ２，５０３万２，０００円を減額し、総額を２億８０万５，０００円としようとするものであ

ります。

  議案第３２号、平成３０年度佐久広域食肉流通センター特別会計補正予算（第２号）は、歳入歳

出予算それぞれ１９７万５，０００円を増額し、総額を１億２，８１９万円としようとするもので

あります。

  以上、議案の概要につきまして申し上げましたが、詳細につきましては、事務局長、消防長より

ご説明を申し上げますので、よろしくご審議をお願い申し上げ、総括説明といたします。

    ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議案第２８号説明

○議長（高橋良衛君） 次に、議案第２８号の説明を求めます。

  平島事務局長。

                〔事務局長 平島郁勇君登壇〕

○事務局長（平島郁勇君） 議案第２８号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第３号）

につきましてご説明を申し上げます。

  議案つづり２ページ及びそれ以降の補正予算書をご覧いただきたいと存じます。

  補正予算書１ページをお願いいたします。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４３７万７，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ８億８，７６２万７，０００円にするものでございます。

－ 10 －

  次に、３ページをお願いいたします。

  第２表債務負担行為につきましては、佐久平斎場の火葬業務委託に係る経費といたしまして、平

成３１年度２０１９年度から２０２１年度までの３年間、総額１億５，２００万円の債務負担行為

の設定をお願いするものでございます。

  次に、５ページをお願いいたします。

  歳入の１款、分担金及び負担金の市町村分担金は、給与費及び火葬場需用費の増額によるもので

ございます。

  ５款、諸収入は、うすだコスモ苑・こうみの里に派遣しています職員の人件費分として、社会福

祉法人ジェイエー長野会が負担する額の増額でございます。

  次の６ページ、歳出の２款、総務費から８ページにかけましての各款の給与費の増額につきまし

ては、佐久市の職員の給与の関する条例等の一部が改正されたことに伴いまして、事務所の所在す

る市町村の例によるものとする当広域連合の条例に基づき、職員の給料月額を本年４月１日より平

均０．５％引き上げるとともに、本年１２月分の勤勉手当を０．０５月引き上げるための増額でご

ざいます。

  また、そのほか人事異動に伴います給与費等の増減によるものでございます。

  次に、９ページ、４款衛生費の火葬場管理運営事業費は、需用費の増額をお願いするものでござ

います。

  次の、食肉流通センター会計繰出金は、処理頭数の増加に伴いまして繰出金を減額するものでご

ざいます。

  以上、議案第２８号の説明を申し上げました。ご審議のほどよろしくお願いをいたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議案第２９号の説明

○議長（高橋良衛君） 次に、議案第２９号の説明を求めます。

  柴崎消防長。

                〔消防長 柴崎好広君登壇〕

○消防長（柴崎好広君） 議案第２９号 平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第３号）に

つきまして、ご説明を申し上げます。

  ただいま事務局長から説明がありましたが、続きのつづりになっております。

  お手元の議案つづり３ページ及びそれ以降の補正予算書をご覧いただきたいと存じます。

  補正予算書１ページをお願いいたします。

  本案は、歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ４，７３２万６，０００円を減額し、歳入歳

出予算の総額をそれぞれ２６億６，８４４万３，０００円にしようとするものでございます。

  次に、３ページをお願いいたします。

－ 11 －

  歳入１款、分担金及び負担金では、４，７３２万５，０００円の減額を、４款、財産収入では、

１，０００円の減額をお願いするものでございます。

  次に、歳出ですが、１款、消防本部費では、１，５２６万２，０００円の減額を、続きまして、

２款、消防署費、これは７消防署分の合計でございますが、３，１７１万３，０００円の減額をお

願いするものでございます。

  減額の内容につきましては、一般会計同様、給与の改定及び人事異動に伴います給与費等の減額

でございます。

  次に、３款、公債費でございますが、３５万１，０００円の減額をお願いするものでございます。

減額の内容につきましては、消防救急無線デジタル化整備事業に係る起債の償還に伴う減額でござ

います。

  次に、４ページをお願いいたします。

  その結果、市町村分担金が減額となりまして、各市町村の減額につきましては、右欄の説明欄に

記載のとおりでございます。

  次の５ページから１０ページまでの歳出につきましては、消防本部費及び小諸消防署費から御代

田消防署費までの給与費の詳細でございます。

  １１ページは、３款、公債費の詳細でございますので、ご覧をいただきたいと存じます。

  １２ページは、各市町村の分担金の詳細でございます。

  以上、消防特別会計補正予算の概要を申し上げました。ご審議のほどよろしくお願い申し上げま

す。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議案第３０号から議案第３２号までの説明

○議長（高橋良衛君） 次に、議案第３０号から議案第３２号までの説明を求めます。

  平島事務局長。

                〔事務局長 平島郁勇君登壇〕

○事務局長（平島郁勇君） 議案第３０号 平成３０年度佐久広域特別養護老人ホーム特別会計補正

予算（第２号）から議案第３２号 平成３０年度佐久広域食肉流通センター特別会計補正予算（第

２号）までの３議案につきまして、一括してご説明を申し上げます。

  初めに議案第３０号 平成３０年度佐久広域特別養護老人ホーム特別会計補正予算（第２号）に

つきまして、ご説明を申し上げます。

  議案つづり４ページ及びそれ以降の補正予算書をご覧いただきたいと存じます。

  補正予算書の１ページをお願いをいたします。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６０３万４，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ５億４１５万５，０００円にするものでございます。

－ 12 －

  次に、３ページをお願いをいたします。

  第２表債務負担行為につきましては、給食調理業務委託に係る経費といたしまして、平成３１年

度２０１９年度から２０２１年度までの３年間、豊昇園は１億１２万４，０００円、塩名田苑は

１億７万５，０００円の債務負担行為の設定をお願いするものでございます。

  次に、５ページをお願いいたします。

  歳入の４款、各施設の繰入金につきましては、豊昇園については増額、塩名田苑については減額

でございまして、次の６ページから７ページにかけまして、歳出の１款、民生費、各施設の給与費

につきましては、一般会計と同様に給料月額及び勤勉手当の増額と人事異動に伴います給与費等の

増減でございます。また、賃金につきましては減額するものでございます。

  続きまして、議案第３１号 平成３０年度佐久広域救護施設特別会計補正予算（第２号）につき

ましてご説明を申し上げます。

  議案つづり５ページ及びそれ以降の補正予算書をご覧いただきたいと存じます。

  補正予算書の１ページをお願いいたします。

  歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ２，５０３万２，０００円を減額し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ２億８０万５，０００円にするものでございます。

  次に、３ページをお願いをいたします。

  第２表債務負担行為につきましては、給食調理業務委託に係る経費といたしまして、平成３１年

度２０１９年度から２０２１年度までの３年間、総額１億２，８７８万７，０００円の債務負担行

為の設定をお願いするものでございます。

  次に、５ページをお願いをいたします。

  歳入の５款、繰入金につきましては減額でございまして、次の６ページ、歳出の１款、民生費に

つきましては、一般会計と同様に給料月額及び勤勉手当の増額と人事異動に伴います職員数の減員

による減額でございます。また、賃金は増額をお願いするものでございます。

  続きまして、議案第３２号 平成３０年度佐久広域食肉流通センター特別会計補正予算（第

２号）につきましてご説明を申し上げます。

  議案つづり６ページ及びそれ以降の補正予算書をご覧いただきたいと存じます。

  補正予算書の１ページをお願いをいたします。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１９７万５，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ１億２，８１９万円にするものでございます。

  次に、４ページをお願いをいたします。

  歳入につきましては、１款、使用料及び手数料は、処理頭数の増加によるセンター使用料の増額

とそれに伴います３款、繰入金の減額でございます。

  次の５ページ、歳出の１款、衛生費の主なものにつきましては、一般会計と同様に給料月額及び

－ 13 －

勤勉手当の増額と昇給に伴います増額でございまして、委託料は、光熱水費の増加による増額をお

願いするものでございます。

  以上、議案第３０号から議案第３２号までご説明を申し上げました。ご審議のほどよろしくお願

いをいたします。

○議長（高橋良衛君） これをもって、全議題に対する説明は終結いたしました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第４ 一般質問

○議長（高橋良衛君） 日程第４ 一般質問ですが、通告がございませんので次に進みます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第５ 議案の質疑

○議長（高橋良衛君） 日程第５ これより、議案の質疑を行います。

  初めに、議案第２８号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第３号）についての質疑

を行います。

  順次、発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 質疑なしと認めます。

  これをもって、議案第２８号の質疑を終結いたしました。

  次に、議案第２９号 平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第３号）についての質疑を

行います。

  順次、発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 質疑なしと認めます。

  これをもって、議案第２９号の質疑を終結いたしました。

  次に、議案第３０号 平成３０年度佐久広域特別養護老人ホーム特別会計補正予算（第２号）に

ついての質疑を行います。

  順次、発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 質疑なしと認めます。

  これをもって、議案第３０号の質疑を終結いたします。

  次に、議案第３１号 平成３０年度佐久広域救護施設特別会計補正予算（第２号）についての質

疑を行います。

  順次、発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

－ 14 －

○議長（高橋良衛君） 質疑なしと認めます。

  これをもって、議案第３１号の質疑を終結いたします。

  次に、議案第３２号 平成３０年度佐久広域食肉流通センター特別会計補正予算（第２号）につ

いての質疑を行います。

  順次、発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 質疑なしと認めます。

  これをもって、議案第３２号の質疑を終結いたします。

  これをもって、議案質疑は終結いたしました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第６ 議案の委員会付託

○議長（高橋良衛君） 日程第６ 議案の委員会付託を行います。

  付託委員会につきましては、議会運営委員会でご協議願っておりますので、議案付託表のとおり

付託いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案付託表のとおり所管常任委員会に付託することに決しました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（高橋良衛君） ここで、委員会審査のため休憩といたします。再開は、委員会審査終了次第

といたします。

  暫時休憩いたします。

                                   （午後 １時５６分）

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（高橋良衛君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

                                   （午後 ２時４１分）

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第７ 付託議案の委員長報告、討論・採決

○議長（高橋良衛君） 日程第７ 付託議案の委員長報告を行います。

  初めに、総務委員会に付託した議案について、総務委員長から報告願います。

  総務委員会、林委員長。

                〔総務委員長 林 稔君登壇〕

○総務委員長（林 稔君） 本定例会において、当委員会に付託になりました案件について、審査の

結果をご報告申し上げます。

－ 15 －

  お手元に配付されております委員会審査報告書にもありますとおり、議案第２８号 平成３０年

度佐久広域連合一般会計補正予算（第３号）について中、所管事項について、当委員会は原案可決

するものと決しました。

  次に、議案第２９号 平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第３号）について、当委員

会は原案可決するものと決しました。

  以上で、報告を終わります。

○議長（高橋良衛君） 議案第２８号、議案第２９号の２件を一括議題として、これより質疑に入り

ます。

  順次発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） これをもって、質疑を終結いたします。

  なお議案第２８号につきましては、各常任委員会委員長報告終了後、討論・採決いたしますので

ご承知願います。

                〔総務委員長 林 稔君降壇〕

○議長（高橋良衛君） これより議案第２９号について討論に入ります。

  討論はありませんか。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 討論なしと認め、討論を終結いたします。

  次に、議案第２９号 平成３０年度佐久広域消防特別会計補正予算（第３号）についてを採決い

たします。

  総務委員長の報告は、原案可決であります。

  本案は、総務委員長報告どおり決するに、ご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第２９号は、総務委員長報告どおり可決されました。

  次に、経済建設保健衛生委員会に付託した議案について、経済建設保健衛生委員長から報告願い

ます。

  経済建設保健衛生委員会、篠原委員長。

                〔経済建設保健衛生委員長 篠原 光一君登壇〕

○経済建設保健衛生委員長（篠原 光一君） 報告いたします。

  本定例会において、当委員会に付託になりました議案について、審査の結果をご報告申し上げま

す。

  お手元にご配付されております委員会審査報告書にもありますとおり、議案第２８号 平成

－ 16 －

３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第３号）について中、所管事項について、当委員会は原

案可決するものと決定をいたしました。

  次に、議案第３２号 平成３０年度佐久広域食肉流通センター特別会計補正予算（第２号）につ

いて、当委員会は原案可決するものと決定をいたしました。

  以上で報告を終わります。

○議長（高橋良衛君） 議案第２８号、議案第３２号の２件を一括議題として、これより質疑に入り

ます。

  順次発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） これをもって、質疑を終結いたします。

                〔経済建設保健衛生委員長 篠原 光一君降壇〕

○議長（高橋良衛君） これより議案第３２号について、討論に入ります。

  討論はありませんか。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 討論なしと認め、討論を終結いたします。

  次に、議案第３２号 平成３０年度佐久広域食肉流通センター特別会計補正予算（第２号）につ

いてを採決いたします。

  経済建設保健衛生委員長の報告は、原案可決であります。

  本案は、経済建設保健衛生委員長報告どおり決するに、ご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第３２号は、経済建設保健衛生委員長報告どおり可決されました。

  次に、社会文教委員会に付託した議案について、社会文教委員長から報告願います。

  社会文教委員会、神津委員長。

                〔社会文教委員長 神津 正君登壇〕

○社会文教委員長（神津 正君） 本委員会に付託されました議案は、審査の結果、次のとおりに決

定いたしましたので会議規則第１１０条の規定により報告をいたします。

  議案第２８号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第３号）について中、所管事項、

原案可決と決しました。

  議案第３０号 平成３０年度佐久広域特別養護老人ホーム特別会計補正予算（第２号）について、

原案可決と決しました。

  議案第３１号 平成３０年度佐久広域救護施設特別会計補正予算（第２号）について、原案可決

と決しました。

－ 17 －

  なお、いずれの議案も全会一致により原案可決でございました。

  以上で、社会文教委員長の報告を終わります。

○議長（高橋良衛君） 議案第２８号、議案第３０号及び議案第３１号の３件を一括議題として、こ

れより質疑に入ります。

  順次発言を許します。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） これをもって質疑を終結いたします。

                〔社会文教委員長 神津 正君降壇〕

○議長（高橋良衛君） これより議案第３０号、議案第３１号について討論に入ります。

  討論はありませんか。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 討論なしと認め、討論を終結いたします。

  次に、議案第３０号 平成３０年度佐久広域特別養護老人ホーム特別会計補正予算（第２号）に

ついてを採決いたします。

  社会文教委員長の報告は、原案可決であります。

  本案は、社会文教委員長報告どおりに決するに、ご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第３０号は、社会文教委員長報告どおり可決されました。

  次に、議案第３１号 平成３０年度佐久広域救護施設特別会計補正予算（第２号）についてを採

決いたします。

  社会文教委員長の報告は、原案可決であります。

  本案は、社会文教委員長報告どおりに決するに、ご異議ありませんか。

                〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第３１号は、社会文教委員長報告どおり可決されました。

  これより議案第２８号について討論に入ります。

  討論はありませんか。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） 討論なしと認め、討論を終結いたします。

  次に、議案第２８号 平成３０年度佐久広域連合一般会計補正予算（第３号）についてを採決い

たします。

  各常任委員会委員長の報告は、原案可決であります。

－ 18 －

  本案は各常任委員会委員長の報告どおり決するに、ご異議ありませんか。

                〔「なし」と言う人あり〕

○議長（高橋良衛君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第２８号は、各常任委員会委員長報告どおり可決されました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎日程第８ 閉会宣告

○議長（高橋良衛君） 以上をもって、本日の日程は終了いたしました。

  これをもって、平成３０年佐久広域連合議会第４回定例会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

（午後 ２時５０分）

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－ 19 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

  佐久広域連合

      議 会 議 長   高 橋 良 衛

      署 名 議 員   嶋 崎 稔 夫

      署 名 議 員   髙見澤 一 好